ＩＤ７４１６２

令和５年８月８日
 報道機関各位
      青 森 港 保 安 委 員 長

東青地域県民局地域整備部
       青森港管理所長  小笠原 一

 下記のとおり、青森港における保安の向上、危機管理体制の強化を目的として総合的な訓練を実施し

ます。県民の安全安心に係る取り組みですので、取材協力いただきますようお願い申し上げます。

訓 練 名 令和５年度青森港埠頭・水域保安及びテロ対策訓練

訓練の目的
警察、海上保安部、消防など青森港の保安・危機管理を担う関係機関が連携して水際対

策訓練を実施し、テロ攻撃対処や被害対策を確認するとともに、実動での連携の検証を通

じて、危機管理体制の更なる強化を図る。

実施日時等
［日 時] 令和５年９月１２日（火） １３時３０分～１５時００分

［場 所] 青森港新中央埠頭及び前面海域

主 催 青森港保安委員会（青森港危機管理コアメンバー全構成員が参画）
委員長：青森港管理所長

参 加 機 関

保安委員会構成員    （参加人員：約６０人）
（行政）県警察本部、青森海上保安部、函館税関青森税関支署、仙台出入国在留管理局

青森出張所、東北地方整備局青森港湾事務所、東北運輸局青森運輸支局、青森警察

署、青森地域広域事務組合、仙台検疫所青森出張所、横浜植物防疫所塩釜支所弘

前出張所、青森市、青森港管理所
（民間埠頭管理者）ＥＮＥＯＳグローブガスターミナル㈱青森ガスターミナル
（港湾荷役業者等）日本通運㈱青森中央事業所、青森通運㈱、龍北運輸㈱、㈱青南商事

訓練想定・訓練項目等  別紙「訓練想定・訓練概要」のとおり

依 頼 内 容

本訓練は青森港における保安対策の取り組みの一環として実施されるものであり、青森

港に入港するクルーズ船などの国際航海船舶と国際埠頭施設の安全確保のために必要

な業務が、県民の安全・安心のために日頃から関係機関の連携の下に行われていること

を多くの人にピーアールしたい。

取材上の注意

・大雨等の警報が発表された場合を除き、雨天でも実施します。
・関係機関が対応すべき事案が発生した場合は当該機関に関係する訓練は中止します。
・訓練実施の判断は、当日の午前１１時に行います。
・訓練開始前、終了後に開始式、終了式を行います。
・訓練の進行を妨げない範囲で撮影場所等は適宜選んでいただいて結構です。
・撮影をする際は、訓練参加者、参観者及び撮影者の安全を確保するためにも、係員の

指示に従っていただきますようお願いします。

報道機関用資料提供

担当機関
担当者

青森港管理所
管理担当 長谷川

電   話 ０１７－７３４－４１０１
連絡先 青森港管理所長 小笠原 一

ＩＤ７４１６２

別 紙
１ 訓練想定

内閣官房水際危機管理チーム（警察庁）から「テロ容疑事案が発生した外国の港から青森港に向

けて出港したクルーズ船があり、同クルーズ船（Ｓ号）に容疑者に酷似している者が乗船したようだ。

当該クルーズ船は、本日、青森港新中央埠頭に寄港予定である。」との情報を受け、青森港保安委員

会構成員（国際埠頭組織の保安管理者、関係行政機関（青森港危機管理コアメンバーを含む。）、港

湾利用者団体等１７機関）が、情報伝達、入国に係る業務の強化・警察との連携、関係すると見られる

不審船の洋上捕捉・テロリスト制圧、クルーズ船の合同サーチ、不審物爆発に対する消火・救急活動

等を実施し、これ以上の危険がないことを確認して事態収束に至る。

２ 訓練概要

（１）情報伝達・保安レベル引上げ・参集訓練（青森港保安委員会及び青森港危機管理コアメンバー各

機関）

（２）ターミナル内・不審乗客対応訓練（県警本部外事課、青森警察署、仙台出入国在留管理局青森出

張所、函館税関青森税関支署、仙台検疫所青森出張所、青森港管理所）

（３) ターミナル外・不審者捕捉訓練（県警本部外事課、青森警察署、機動隊）

（４）洋上捕捉・海保隊員移乗・テロリスト捕捉訓練（青森海上保安部）

（５）合同サーチ訓練（函館税関青森税関支署、青森海上保安部、青森警察署）

（６）船舶火災消火・負傷者救急活動訓練（青森海上保安部、青森地域広域事務組合消防本部）

（７）埠頭施設・水域等点検訓練（青森港保安委員会及び青森港危機管理コアメンバー各機関）

訓練開始式挨拶： １３：３０ 保安委員長（青森港管理所長）    小笠原 一

危機管理担当官（警察本部外事課長）   成田 志生

訓練終了式講評： １４：４９ 危機管理副担当官（青森海上保安部長）  植松 剛紀

訓 練 終 了： １５：００

1

令 和 ５ 年 ８ 月 ８ 日

青 森 港 保 安 委 員 会
青 森 港 危 機 管 理 ｺｱﾒﾝ ﾊ ﾞ ｰ

令和５年度 青森港埠頭・水域保安及びテロ対策訓練について

１．目  的

青森港保安委員会と青森港危機管理コアメンバーの各構成機関が連携し、青森港における保

安の向上と危機管理体制の強化を図ることを目的として実施する。

２．実施根拠

埠頭訓練 国際航海船舶及び国際埠頭施設の保安の確保等に関する法律 第３１条

水域訓練               〃               第３９条

水際対策訓練 空港・港湾における水際対策幹事会決定（H15.12.12）

３．日  時 令和５年９月１２日（火）１３：３０～１５：００

        （訓練予行日 令和５年９月１１日（月）１３：３０～１５：００

４．場  所 青森港新中央埠頭及びその周辺海域

５．訓練種目及び実施機関

（１）情報伝達・保安レベル引上げ・参集訓練（青森港保安委員会及び青森港危機管理コアメンバ

ー各機関）

（２）ターミナル内・不審乗客対応訓練（県警本部外事課、青森警察署、仙台出入国在留管理局青森

出張所、函館税関青森税関支署、仙台検疫所青森出張所、青森港管理所）

（３) ターミナル外・不審者捕捉訓練（県警本部外事課、青森警察署、機動隊）

（４）洋上捕捉・海保隊員移乗・テロリスト捕捉訓練（青森海上保安部）

（５）合同サーチ訓練（函館税関青森税関支署、青森海上保安部、青森警察署）

（６）船舶火災消火・負傷者救急活動訓練（青森海上保安部、青森地域広域事務組合消防本部）

（７）埠頭施設・水域等点検訓練（青森港保安委員会及び青森港危機管理コアメンバー各機関）

2

６ 訓練参加機関及び参加人数
青森港保安委員会及び青森港危機管理コアメンバーの各機関   約６０名

青森港保安委員会

構 成 員 構 成 員

１ 青森港管理所長（委員長） １０ 仙台検疫所青森出張所

２ 青森県警察本部警備部外事課 １１ 横浜植物防疫所塩釜支所弘前出張所

３ 青森海上保安部 １２ 青森市危機管理課

４ 函館税関青森税関支署 １３ ENEOS ｸﾞﾛｰﾌﾞｶﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ(株)青森ｶﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ

５ 仙台出入国在留管理局青森出張所 １４ 日本通運㈱ 青森中央事業所

６ 東北地方整備局青森港湾事務所 １５ 青森通運㈱ 港運倉庫

７ 東北運輸局青森運輸支局 １６ 龍北運輸㈱ 青森営業所

８ 青森警察署警備課 １７ ㈱青南商事 青森支店

９ 青森地域広域事務組合警防課

                                      事務局 青森港管理所

青森港危機管理コアメンバー

構   成   員

１ 青森県警察本部警備部外事課 危機管理担当官

２ 青森海上保安部 危機管理副担当官

３ 青森港管理所

４ 仙台入国管理局青森出張所

５ 函館税関青森税関支署

６ 東北地方整備局青森港湾事務所

７ 東北地方運輸局青森運輸支局

８ 青森県青森警察署警備課 オブザーバー

                           事務局 青森県警察本部警備部外事課

海上訓練

令和５年度青森港埠頭・水域保安及びテロ対策訓練実施場所

青森港国際クルーズターミナル

埠頭内訓練

車両順路

訓練

車両

待機

巡視船おいらせ

位置図

ターミナル内・外訓

本部

関係者

駐車場